
COMUNE  DI  PIEVE  DEL  CAIRO 
Provincia di Pavia 

 
 

DETERMINA DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

N.07 
in data 27.01.2026 

 
OGGETTO: REFERENDUM COSTITUZIONALE 22-23 MARZO 2026: COSTITUZIONE UFFICIO 
ELETTORALE COMUNALE E AUTORIZZAZIONE PRESTAZIONE DI LAVORO STRAORDINARIO. 

 
Premesso che il sottoscritto ha assunto la Responsabilità  del Servizio e il connesso potere di adottare atti 
di gestione; 
 
Premesso che, con decreto del Presidente della Repubblica in data 13.01.2026, pubblicato in G.U.n.10 in 
data 14.01.2026, sono stati convocati i comizi elettorali per il referendum costituzionale  (cd. Riforma della 
Giustizia); 
 
Considerato che, per garantire la corretta organizzazione tecnica delle elezioni in oggetto, occorre costituire 
l’Ufficio Elettorale ed autorizzare il relativo personale assegnato a effettuare prestazione di lavoro 
straordinario a partire dal 55° giorno antecedente e sino a cinque giorni dopo la data fissata per le 
consultazioni (art. 15 D.L. n. 8/1993 convertito in L.n.68/1993 e s.m.i.); 
 
Rilevato che ai sensi dell’art. 1, comma 400, lett. d) – punto 1, della Legge 27.12.2013 n. 147 (Legge di 
Stabilità 2014), che modifica l’art. 15 del D. L. 18.01.1993 n. 8, convertito nella Legge 19.03.1993 n. 68: 
 
- il lavoro straordinario autorizzabile non può superare le 60 ore mensili, nel limite medio di spesa di 40 ore 
pro-capite, per il periodo intercorrente dalla data di pubblicazione del decreto di convocazione dei comizi al 
quinto giorno successivo al giorno della consultazione stessa 
 
-l’autorizzazione si riferisce al personale stabilmente addetto agli uffici interessati, nonché a quello che si 
intenda assegnarvi quale supporto provvisorio, ed è effettuata con determinazione da adottare 
preventivamente e nella quale dovranno essere indicati i nominativi del personale previsto, il numero di ore 
di lavoro straordinario da effettuare e le funzioni da assolvere; la mancata adozione preventiva inibisce il 
pagamento dei compensi  
 
Visti i prescritti e sotto riportati pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile della presente, espressi ai 
sensi del comma 5 dell’art.153 del T.U.E.L. n.267/2000; 
 
Visto che le spese per l’organizzazione tecnica delle elezioni referendarie è generalmente a totale carico 
dello Stato, al quale si rendiconteranno le spese al termine delle consultazioni secondo le indicazioni fornite; 
 

Viste le vigenti norme per la disciplina dell'elettorato attivo e per la tenuta e la revisione delle liste elettorali; 

Viste le istruzioni impartite dal Ministero dell'Interno; 

Viste le norme per la disciplina della propaganda elettorale; 

Viste le ulteriori istruzioni concernenti la complessa materia elettorale, emanate dalla Prefettura; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, e successive modificazioni; 
Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267, e successive modificazioni; 
Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi - Dotazione organica e 

norme di accesso; 
Visti lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 
Visto l'art. 39 del C.C.N.L. stipulato il 14 settembre 2000, come modificato ed integrato dall’art. 16 del 

CCNL stipulato il 5 ottobre 2001 e dall’art. 32 del C.C.N.L. del 16 novembre 2022; 
Visto l’art. 20 del C.C.N.L. stipulato il 16 novembre 2022, che conferma le previsioni di cui sopra; 
Visto l’art. 3, comma 83, della legge 24 dicembre 2007, n. 244, che testualmente recita: 



Le pubbliche amministrazioni non possono erogare compensi per lavoro straordinario se non previa attivazione di 
sistemi di rilevazione automatica delle presenze. 

 
 
 

 
D E T E R M I N A 

 
 

1) Di costituire l’ufficio elettorale, per il REFERENDUM COSTITUZIONALE del 22-23 marzo 2026 
 

N. Dipendente Qualifica Mansione 

1 Capittini Niccolò Sindaco  Responsabile Ufficio Elettorale 

2 Bianchini Marilena Istruttore amministrativo 
Area Anagrafe/Stato 
civile/Elettorale 

ex C1 
 

Istruttore amministrativo Ufficio 
Elettorale 

3 Montini Serena Resp. Area Finanziaria ex D3 Operazioni connesse 

4 Moro Gabriele Resp. Area  U.T.C. ex D4 Operazioni connesse 

5 Armeli Rino Resp. Area  Polizia Locale ex D7 Operazioni connesse 

6 Bolzoni Camilla Istruttore amm.vo ex C1 Operazioni connesse 

7 Spairani Massimo Agente Polizia Locale ex C4 Operazioni connesse 

 
 
2) Di autorizzare il personale dipendente, componente l'Ufficio elettorale costituito in occasione dell'indizione 
dei comizi per le consultazioni elettorali sopra citate, nel periodo dal 26.01.2026 al 27.01.2026, entro il 
numero massimo delle ore, per l’intero periodo, riportate nel sottostante prospetto: 
 
 

N. Dipendente Qualifica Mansione Ore 
autorizzate 

1 Capittini Niccolò Sindaco  Responsabile Ufficio Elettorale = 

2 Bianchini Marilena Istr. amministrativo 
Area Anagrafe/Stato 
Civile/Elettorale 

ex C1 
 

Istr .amministrativo Ufficio 
Elettorale 

60 

3 Montini Serena Resp. Area 
Finanziaria 

ex D3 Operazioni connesse al servizio 
elettorale 

20 

4 Moro Gabriele Resp. Area  U.T.C. ex D4 Operazioni connesse al servizio 
elettorale 

20 

5 Armeli  
Rino 

Resp. Area  Polizia 
Locale 

ex D7 Operazioni connesse al servizio 
elettorale 

20 

6 Bolzoni Camilla Istruttore amm.vo  ex C1 Operazioni connesse al servizio 
elettorale 

20 

7 Spairani Massimo Agente Polizia Locale ex C4 Operazioni connesse al servizio 
elettorale 

20 

 
3) Di dare atto che viene ampiamente rispettato il limite mensile medio di spesa di 40 ore  pro-capite, come 
disposto dall’art. 1, comma 400, lett. d) – punto 1, della Legge 27.12.2013 n. 147 (Legge di Stabilità 2014), 
che modifica l’art. 15 del D. L. 18.01.1993 n. 8, convertito nella Legge 19.03.1993 n. 68; 
 
4) Di assumere conseguentemente l'impegno di spesa complessivo: 
 
-per l’anno 2026 € 4100,00 (di cui € 3000,00 per prestazioni di lavoro straordinari , € 800,00 per contributi,€ 
300,00 per irap, ), imputando dette somme sugli appositi capitoli del bilancio 2024, come da tabella 
seguente: 
 

ANNO 
2026 

Capitolo 700083 
Spese elezioni e referendum-  
lavoro straordinario 
 
 

Codice di bilancio 
Missione: 1 
Programma:7 
Livello 1-Titolo:1 
Livello 2- Macroaggregato:1 
Livello 3: 1 



Livello 4: 1 

€ 3000,00 

 
 

ANNO 
2026 

Capitolo 700083/1 
Spese elezioni e referendum-  
contributi 
 
 

Codice di bilancio 
Missione: 1 
Programma:7 
Livello 1-Titolo:1 
Livello 2- Macroaggregato:1 
Livello 3: 2 
Livello 4: 1 

€ 800,00 

 
 
 

ANNO 
2026 

Capitolo 700083/4 
Spese elezioni e referendum-  
irap 
 
 

Codice di bilancio 
Missione: 1 
Programma:7 
Livello 1-Titolo:1 
Livello 2- Macroaggregato:2 
Livello 3: 1 
Livello 4: 1 

€ 300,00 

 
5) Di procedere alla liquidazione di quanto sopra, con successivi e specifici atti, in base alle ore di 
straordinario effettivamente prestate e documentate (art.184 D.Lgs.267/2000); 
 

6) Di dare atto che le spese di cui sopra verranno anticipate dal Comune e richieste a rimborso allo Stato, in 

base a documentato rendiconto da prodursi secondo le indicazioni fornite; 
 
7) Di trasmettere copia del presente provvedimento a tutti i dipendenti interessati per quanto di competenza. 
 
 
 

PARERI ED IMPEGNI:   
  Visto, si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile ed alla copertura 

finanziaria della presente. 
  Il relativo impegno di spesa è stato annotato ai sensi del D. Lgs. n.267/2000  
  Firmato, per quanto di propria competenza dal Responsabile del Servizio Finanziario  
(Serena Montini) 
Documento firmato in originale  

 
 

Il Responsabile dell’Ufficio Elettorale Comunale 
Dott. Ing. Niccolò Capittini 

Documento firmato in originale  
 
 
 
 
 
 
 
 

Pubblicazione n.  40  del  27/01/2026 


